565. 30. *Τοὺς δὲ συμμάχους ὁσβδίοις ἐμασίγον*] Ex hoc loco videtur confici, Consuli aut Praetori ius haud fuisse in sociis nominis Latini, praeter virgarum admonitionem. Tamen

Polybius lib. VI. c. 35. potestatem in socios Praefectis sociorum nominis Latini competisse ait, quemadmodum Tribunis in milites Romanos. Quo loco, *μαστιγῶν* tantum Polybius, non etiam *ξυλοκοπιῶν* dixisse consulto mihi videtur, eo quod fustuarii poena in socios non exercebatur. Caeterum Consuli ac Praetori eius vitae ac necis in Praefectos sociorum fuisse satis constat ex Papirii Cursoris exemplo in Praenestinum Praetorem, apud Livium lib. IX. c. 16. quod tamen postea lege Livia sublato videtur, qua vetitum est ne in militem nominis Latini virgis animadvertere liceret, ut ait Plutarchus in Gracchis p. 838. E. Hinc explicandus est locus Sallustii in Jugurthino c. 69. *Turpilius verberatus poenas capite solvit, nam is civis e Latio erat.* VALES. Ostendit hic locus in cives aliter atque in socios fuisse animadversum, non item leniorem sociorum fuisse poenam: ex Polyb. VI. 35. id confici quoque non potest: nam cum de tribuno *κύριος δὲ ἐστὶν*, inquit, *καὶ ξημιῶν ὁ χιλίαρχος, καὶ ἐνεχυράζων καὶ μαστιγῶν. τοὺς δὲ συμμάχους οἱ πραιφέκτοι*, aequat tantum tribuni et praefecti in suos auctoritatem et dignitatem; alioqui, quia *ξυλοκοπιῶν* non dicit, sequeretur ne fustuarii quidem poena legionarios potuisse plecti. Livia illa lex si valuisset, de qua re dubito, abstulisset virgas et fustes sociorum tergis. Turpillio certe nil profuit, *qui verberatus poenas capite solvit*, quia *civis e Latio* erat: gravius utique punitus quam cives Romani, etsi similis culpa rei. Fuisse vero in milites, qui cives non erant, in pari delicto gravius animadversum, quam in cives Romanos, Scipio ad Numantiam ostendit; *quem enim militem extra ordinem apprehendit, si Romanus esset, vitibus, si extraneus fustibus cecidit*, ut est in Epitoma Livii LVII., ubi omnino Cl. Dukerus est conferendus. WESS.

565. 43. *Ὅτι δ' Ἄνων μεγαλειόβολος ἦν etc.*] Vide superius ad L. I. 19. II. 7. V. 48. Mox *πολλὰ καταπράξεσθαι* iustum putares, nisi scriptoribus ipsis aliud visum esset. WESS.

565. 50. *τὴν Ἐκατόμυλον*] Urbs est in Africa, quam Hanno magnus in Carthaginiensi ditionem redegerat, ut narrat Polybius lib. I. cap. 73. *προσθησάμενοι τὸν Ἄνωνα στρατηγὸν διὰ τὸ δοκεῖν τοῦτον καὶ πρότερον αὐτοῖς τὴν κατὰ τὴν Ἐκατοντάμυλον τῆς Λιβύης καταστρέψασθαι.* Condita est ab Hercule, ut narrat Diodorus libro IV. 18. VALES. Polybii *Ἐκατοντάμυλον* firmare possunt

Γείτονες ἀγχιθῦροι Ῥώμης ἑκατονταπόλιο in Epigrammate Herodis Attici. Nec desunt tamen praesidia Diodori *Ἐκατομύλων*. Promiscue *Ἐκατοντάμυλον* et *Ἐκατόμυλον* dixerunt, ut Cl. Salmasius exemplis ad eam Inscriptionem p. 21. patefecit. WESS.

566. 58. *Πάντων ὄντων δαυιλῶν*] Valesius *πάντων τῶν*

δαυιλῶν maluit. Tu distingue haec a superioribus, nec mutatione opus erit. Vid. et L. V. 13. WESS.

566. 60. *Ἡ μήτηρ τῶν νεανίσκων*] Matrem Atiliorum intelligit, viduam Atilii Reguli, eius qui a Carthaginiensibus captus et crudeliter occisus fuerat. Quod cum accepissent Romani, nobilissimos e captivis Carthaginiensium Atilii liberis excruciantes et necandos vicissim tradiderunt, ut scribit Zonaras p. 62. (p. 297. ed. Venet.) Quare videndum sintne ii Bostar et Hamilcar, de quibus Diodorus hic loquitur. VALES.

566. 61. *Καὶ νομισασα δι' ἀμέλειαν etc.*] Ex hoc loco concluditur, M. Atilium morbo mortuum esse, non vero sub carnificum tormentis, ut clamat Silius Italicus, poetice calamitatem hanc deslens, sequutus T. Livium, si vera est Epitome L. XVIII. At maiorem fidem meretur Diodorus in hoc negotio, quippe Siculus, qui Carthaginiensi vicinae negotia potuit melius cognoscere. Sed de eo infra amplius dicemus in notis ad Appianum. PALM. Non videntur vero affinia eruditissimo Palmerio, quae Romani scriptores de palpebris Atilio resectis neceque viri crudelissima memoriae prodiderunt. Caussas fusc dedit Exercitat. p. 152. Huc autem evadunt: Polybium, qui belli Punici I. historiam copiose narravit, Atilii captivitatem diligenter attigisse, de atroci vero hoc supplicio ne verbum quidem fecisse, nec quidquam etiam de itu eius Romam versus redituque: probabile esse, consulto haec omnia reticuisse Polybium, ne cogeretur fidem historicam fallere narrando fabulam, quae Romae probabatur, vel Romanorum odium incurreret, si contrarium recepto apud eos rumori traderet. Ad hoc Diodorum diserte perhibere, Atilii viduam ea fuisse opinione, Poenorum negligentia maritum suum periisse, de inmani isto supplicio nec eam nec filios quidquam produxisse. Itaque ex hoc Diodori loco et Polybii silentio confici posse, totam de M. Atilii supplicio tragoediam ad pulpita amandari debere et a veritate historica longe aberrare. Quae quidem prudenter a viro praeclarae eruditionis esse disputata, nemo diffitebitur. Haec certe Diodori atrocissimam istam Atilii necem redarguunt aperte. Id probare non possum, quod Poenum, cui hic *Βοδόστωρ* nomen, Valesius et Palmerius eundem esse censeant ac Bostarem: Diodori Bodostor Romae insignita viduae Atilii crudelitate decessit, Bostar Carthaginiensis finito bello Punico I. in Sardinia interfectus est apud Polybium L. I. 79. Haud quoque scio an male mutetur *ἐποίησε τοὺς νόους* in *ἐπίεισε* a duumviris istis. Memini in superioribus similem Diodori locum tractare et contra vim tueri: suum tamen cuique arbitrium relinquo. WESS. *Βοδόστωρ* hic *Ουδοόστωρ* scriptus redit Exc. Vat. p. 60. 2. ed. Lips.

566. 99. *Ὁὐ τηλικούτων ἐπειράθησαν ἀτυχημάτων etc.*] Confer Eclog. I. Lib. XXV. p. 509. WESS.

567. 8. *τὴν τῶν νεκρῶν ἀναίρεσιν αἰτούμενοι*] Gisgonis

et Carthaginensium ad septingentos, quos inmani crudelitate mutilatos et excarnificatos coniurati contrucidarunt apud Polybium L. I. 80. WESS.

567. 9. Οἱ δὲ περὶ τὸν Σπένδιον] Spendium Campanum Polybius hunc vocat libro primo (cap. 69.) qui de huius Libyci belli historia consulendus est. VALES.

567. 17. Εἰς τὴν Καρχηδόνα] Polybius L. I. 81. εἰς Καρχηδονίους. in codice Augustano εἰς Καρχηδόνα, quod verum esse, haec Diodori adfirmant, bene Io. Henr. Boeclero Lect. Polybian. p. 25. monente. WESS.

567. 27. Ἰππακρίνοι] Hos Ἰππακρίτας Polybius libro primo (c. 70. 73.) semper appellat. Urbs ipsa Hippagreta ab Appiano dicitur in Libycis p. 111. quam moenibus, arce et portu Agathocles olim instruxit, media inter Carthaginem atque Uticam. Eius incolae ibidem Ἰππακρειῶνες nominat. Sigismundus Gelenius, Appiani interpres, Hipponem Zaritum vertit, quod plane confirmat Zonaras p. 115. (352.) ubi Ἰππῶνα eandem urbem vocat, quam Appianus Hippagretam. Quod si ita est, fallitur certe Appianus qui id oppidum inter Uticam et Carthaginem medium esse dicit, cum ipsa potius Utica media inter Hipponem sit atque Carthaginem. Suspiciatus sum aliquando Ἰππακρίτας ab Ἰππον ἕκκα dictos esse cuius meminit Ptolemaeus in Africae descriptione, idque plane confirmat Stephanus Grammaticus, Ἰππούακκα πόλις Λιβύης. ὁ πολίτης Ἰππακρίτης. Fuerunt autem duae huius nominis urbes in Africa, teste Diodoro lib. XX. 54. VALES. Vide quae disputavi ad L. XX. 54. et 57. WESS.

567. 32. Ἀμύλλας καὶ ὁ Βάρκας] Lege ὁ καὶ Βάρκας. VALES. Ἀμύλλας καὶ ὁ Βάρκας] Ex sequentibus patet de uno solo viro hoc loco mentionem fieri: utitur enim semper numero singulari παρασχόμενος et πολιτευόμενος, et sic semper. Ideo corrigendus est hic locus, quod facillime fiet legendo ὅτι Ἀμύλλας ὁ καὶ Βάρκας. Nam binominis fuit Hamilcar ille: testis Aemilius Probus sive Cornelius Nepos in eius vita, quae sic incipit: Hamilcar Annibalis filius cognomine Barca. Et Polyb. lib. I. c. 56. οἱ δὲ Καρχηδόνιοι μετὰ ταῦτα στρατηγὸν καταστήσαντες αὐτῶν Ἀμύλλαν τὸν Βάρκαν επικυλοῦμενον. et passim apud auctores et ipse Diodorus infra Excerpt. horum p. 282. Ἦν γὰρ υἱὸς Ἀμύλλα τοῦ Βάρκα μὲν επικυλοῦμενον. PALM. Ἀμύλλας ὁ καὶ Βάρκας] Certissima virosum praestantissimorum est coniectura, neque adeo veritus sum ex eorum opinione locum instaurare. Lege, si operae putaveris, not. ad Eclog. I. Lib. XXV. p. 510. et p. 564. WESS.

568. 52. Κεχρησμημένος δὲ ὑπὸ τῆς φύσεως ἀγγιολία] Annibalem egregio a natura ingenio fuisse instructum, idque eum multo usu et virosum eruditorum praeceptis haud parum adauxisse

atque exornasse Dio Cassius agnoscit in Excerpt. Vales. p. 593. Adde et Clarissimi T. Hemsterh. ad Lucian. D. Mort. XII. 3. notas. WESS.

568. 61. Δωρίμαχος] De hoc Dorimachi scelere vid. Polybium in lib. IV. 67. (p. 460. ed. Gron.) VALES. In Polybio Δωρίμαχος, quod ego verius arbitror, tametsi Codex Augustanus Diodori scripturae consentiat. WESS.

568. 66. Τρουφῆς γὰρ συνεχοῦς καὶ μαλακῆς etc.] Eadem haec de Annibalis exercitu, Campanis deliciis vehementer infracto, Eclog. 8. lib. XXV. p. 514. WESS.

568. 73. Μάλλον] Ἦ addidit Vales. ante μάλλον. Salmas. post id vocabulum posuit: cui adsentior. WESS.

568. 79. Ἀδελφοῦς μὲν ἀδελφοῖς et seq.] Vales. Maxim. L. IX. 2. 2. Ext. Quos vero in castra perduxerat (Annibal), patria fere fratrum et propinquorum iungens, ferro decernere cogebat: neque ante sanguine explebatur, quam ad unum victorem omnes redeget. A quo non dissentit Zonaras Annal. L. IX. p. 316. ed. Venet. At Polybium si adieris, videbis prudentissimum scriptorem Excerpt. p. 1386. in ambiguo esse, utrum Annibalis indoli avara et crudelia, quae a Romanis aggerantur, facinora tribuat an amicis, qui circa eum fuerunt. WESS.

568. 84. Πυρὸς γὰρ αὐτοῖς προσαγομένον] In schedis πρὸς Valesius invenit, Salmasius πυρὸς. Credo compendio voeem fuisse scriptam, atque inde venisse istam discordiam. Similis scriptura, in alio tamen genere, haec sacri Oratoris verba inter Io. Chrysostomi Opera T. XII. p. 420. B. obscuravit: Παῦλος γοῦν εἶρε πρὸς τὰ αἰρετικὰ ζῆλῆνα, ἀρχὴν μὲν λαβόντα, οὐδέποτε δὲ παρήσθῆσαν δεξιμένα. Dederat auctor πρῶτος, nec aliud librarum voluerunt suo πρὸς, quod fraudi editoribus fuit. WESS.

568. 90. Γέλωνος καὶ Ἱερόνος] Gelo Hieronis Syracusanorum regis filius fuit, sed cum ante patrem mortuus esset, regnum ad Hieronymum Hieronis nepotem Gelonisque filium pervenit. quare in his Excerptis male Gelo rex appellatur. Habuit porro hic Gelo in matrimonio Nereidem Pyrrhi Aeacidæ filiam, ut docet Polybius c. 1. Legationum et Pausanias in lib. Eliac. II. 12. et Iustinus lib. XXVIII. 3., qui post obitum Pyrrhi has nuptias celebratas esse manifeste docet. Itaque errat Pausanias, qui vivente adhuc Pyrrho id factum innuit his verbis: οὗτος ὁ Ἱερόων ξένον πρὸς Πυρρὸν τὸν Αἰακίδου, καὶ ὁμοῦ τῇ ξενίᾳ καὶ ἐνηγαμίαν ἐποίησατο Γέλωνι τῷ παιδὶ Νηρηΐδα ἀγαγόμενος τὴν Πυρρῶν. Decessit e vita Pyrrhus Olymp. cxxvi. Hieronymus vero Gelone ac Nereide genitus, Hieroni successit Olymp. cxi. admodum puer, ut docet Polybius ac Diodorus. Quod si vivo adhuc Pyrrho Nereis Geloni nupsit, fieri non potest, ut ex iis ortus Hieronymus sexaginta post annos puer ad regnum accesserit, xv annos natus. Ea enim aetate avo successit, ut docet Livius lib. XXIV. 4. Verum itaque est quod dixi, Nereidem diu post Pyrrhi obitum Ge-

Ioni nupsisse. Sed nec in eo tantum ibi fallitur Pausanias, qui Hieronem Hieroclis filium a Dinomene occisum esse scribit, cum tamen ex Polybio ac Livio et Luciano in Longaevis satis constet Hieronem ex morbo decessisse. Sed fortasse in Pausaniae codicibus lacuna est, et Hieronymi nomen desideratur, qui a Dinomene est occisus. Certe Dinomenem inter coniuratos nominat Livius lib. XXIV. 7. VALES.

568. 95. Ἐξετάση πρὸς τρυφήν — καὶ τρυφ. ὀμότητα] Inhumanam crudelitatem Livius alique Hieronymo adscribunt, Polybio non usque quaque adsentiente, cuius de puero hoc rege prudens iudicium lege Excerpt. p. 1368. Pausaniae errorem non reliquit intactum doctissimus Kuhnius. WESS.

569. 97. Γυναικῶν ὑβρεῖς] Intemperantiae Hieronymi hoc vel maximum indicium sit, quod publicum quoddam prostibulum, cui nomen erat Pitho, uxorem duxerit ac reginam declaraverit, ut scribit Eumachus Neapolitanus lib. II. rerum gestarum Hannibalis (apud Athen. XIII. p. 577.) VALES.

569. 3. Μετὰ τὴν Ἱερωνύμου τελευτήν] Vide T. Livium lib. XXIV. 25. ubi haec fuse et elegantissime narrantur. VALES.

569. 8. Τοῦ Σεμπρονίου] Idem narrat T. Livius lib. XXV. 17. qui tamen quosdam de Gracchi sepultura dissentire scribit. VALES.

569. 16. Καὶ φιλανθρώπως περιστέλλας] Credo Valesium scriptoris sententiam optime expressisse cineres in urna conditos. Annibal certe Sempronium ἔθαψεν καὶ τὰ ὀστά Ῥωμαίοις ἐπέμψεν in Appian. Annibal. p. 577. Namque ἔθαψεν nihil illic aliud indicat quam ignium sepulturam, ut alias ostensum fuit. Idem Marcelli ossa urnae indita et recondita ad filium remisit, teste Plut. Marcel. p. 316. et Appiano Annibal. p. 589., humanitatis haud oblitus. WESS.

569. 22. Καταλίσαντες τὸν Λιβυκὸν πόλεμον] Id bellum esse, quod primo Punico defuncti in mercenarios et Afros sumere Carthaginienses coacti sunt, ex Polybio L. I. 70. nemo ignorat. De Micatanis Numidis nil legere memini praecipuum. WESS.

569. 28. Ὅτι οὐκ εἴσαε τὴν τοῦ ἀνδρός — ἀνεπισήμαντον] Aemulatur apertissime in his omnibus Polybium L. XI. 2., quem contulisse non pigebit. WESS.

570. 46. Πέλοπα τὸν Λυκούργου] Lycurgus mortuo Cleomene rex ab Ephoris per ambitum constitutus fuerat Olymp. CXL. ut docet Polybius lib. IV. 35. Huius filius Pelops a Diodoro hic nominatur. Cuius etiam meminisse mihi videtur Livius lib. XXXIV. sub finem in Oratione Titi Quintii ad Nabim. *Amicitia et societas nobis nulla tecum, sed cum Pelope rege Lacedaemoniorum iusto ac legitimo facta est. Cuius ius tyranni quoque qui postea per vim tenuerunt Lacedaemone imperium usurparunt, sicut tu quoque hoc Macedonico bello fecisti.* VALES. Pe-

Iopem, Lycurgi F., Spartanorum regem fuisse, haud certo constat. Machanidas certe, qui sublato Lycurgo Spartanos tyrannide pressit, regem Lacedaemone tolerasse non videtur: si tamen, regis umbra fuit puer Pelops; quem cum Nabis principio tyrannidis interfecerit, merito viri eruditi ad Livii XXXIV. 32. dubitant de Pelope isto Livii et Valesii coniectura. Nabidis amicos et tyrannidis satellites describit Polyb. L. XIII. 4. WESS.

570. 61. Πρὸς αὐτοὺς τὰ δικάσματα — ἤξειν] Obscurius Interpres: verebantur Rhodii, ne Cretensium piratarum scelera et rapinae suis quoque civibus detrimento forent. Itaque ut saepe alias bellum in raptos istos susceperant. Vide p. 290. Excerptor. horum. WESS.

570. 64. Πλημῆριος] Paulum ab hac narratione variat Titus Livius lib. XXIX. 8. VALES.

570. 72. Ἐγκαλοῦντες τὸ πλημμέλημα] Τῷ Πλημῆριῳ, quod H. Valesius ex vulgato extudit, si non verum, elegans certe est. Alioqui ἐγκαλοῦντες αὐτῷ τὸ πλημμέλημα praestitisset. WESS.

570. 77. Ἐκ τῆς Ἰταλίας] Σικελίας legendum esse arbitrator, quod et in interpretando sum secutus, idque confirmat Dionysius Halic. lib. XX. et Livius lib. XXIX. 18. in oratione illa Locrensi: *Fanum est apud nos Proserpinae, de cuius sanctitate credo aliquam famam ad vos pervenisse Pyrrhi bello: qui cum ex Sicilia rediens Locros classe praeterveheretur etc.* VALES. Mihi dubium non est, quin verissima sit H. Valesii haec emendatio. Egrege firmatur a Dionysio Excerpt. Peiresc. p. 542. et Zonara Ann. lib. VIII. p. 285. WESS.

571. 3. Τὸν Πλημῆριον ἔδησεν εἰς ἄλυσιν] Variatum in annalibus fuisse de Pleminii poena testis Livius est L. XXIX. 21.; cui adiungi potest Appianus Annib. p. 593. WESS.

571. 12. Τὸν ἐχοντίαν τι τῶν Φέρσεως χρημάτων] Ineptum est Φέρσεως: verum Φερσεφάτης, quod Valesius substituit, aut Φερσεφόνης, uti apud Appianum scribitur. WESS. Φέρσις nomen mulieris est in columna apud Böckhium Inscr. I. p. 40. Quod an pro Φερσεφόνη sic dici potuerit videndum est.

571. 22. Ἐν ἐλευθερίᾳ φυλακῆ] Liberalem custodiam sive ἄδεσμον intelligit, de qua Lipsius ad Taciti Ann. L. VI. 3. WESS.

571. 25. Ὅτι Σοφόνισσα] Sic in exemplari scriptum fuit, quod mutare nolui. A Dione et Zonara Σοφώνης dicitur. Eam prius Masinissae nuptam fuisse ait Diodorus, quod confirmat etiam Appianus in Libyeo (p. 10.). certe desponsam primo a patre Masinissae fuisse testis est Zonaras, cumque nihilominus Syphaci contra fidem Masinissae datam copulata fuisset, eam ob caussam a Poenis Masinissam defecisse. VALES. Ὅτι Σοφόνισσα] Sic editum reperio: itaque invito Valesio nobilissimae feminae suum

nomen rediit, quod mutare nolui. De Appiano quod Valesius scribit, ab eo Sophonisbam Masinissae nupsisse prodi, id secus est: desponsam illi fuisse refert. WESS. De Σοφόνισθα v. Schweigh. ad Appian. vol. III. p. 406.

571. 34. Καὶ παρεκλεύσατο φυλάττειν] Furiam pestemque vocabat, quae omnibus delinimentis animum suum averterit atque alienarit: perditoque sibi atque afflicto hoc in miseriis solatii esse, quod in omnium inimicissimi sibi domum ac penates eandem furiam ac pestem transisse videat, in Livii L. XXX. 13. At apud Appianum Bell. Punic. p. 24. ad Scipionem Syphax, σοὶ δὲ παραίνω — φυλάττε Σοφονίσθαν, μὴ Μασσανύσσην ἐς ἃ βούλεται μεταγάγη etc., quae ad hunc mire sunt apposita locum. WESS.

571. 40. Φάσμακον — τῆ γυναικί (διδούς) πιεῖν etc.] Deesse bene vidit Salmasius vocem, quam uncis circumdedit: sine ea oratio non constat. Ceterum praesenti Sophonisbae id poculum a Masinissa fuisse praebitum negat Livius L. XXX. 15. Aliter tamen Appian. Punicor. p. 25. WESS.

571. 42. Πρὸς τοὺς ἑπαικότας] Numidas intelligo, qui in Syphacis exercitu fuerant, quos Scipio in gratiam Masinissae benigne tractavit, et Senatus tandem Masinissae remisit. Livius lib. XXX. 17. VALES.

572. 51. Εἴ τινα βούλοιντο λαμβάνειν etc.] Non praeteriit Appianus extremo Annibal. libro hanc ingrati ducis atrocissimam crudelitatem, neque reticuit, dissentiens tamen, Livius L. XXX. 20. WESS.

572. 65. Τὸν ναύαρχον παρεκλεύσαντο] Asdrubalem, qui classi praeerat, sicut Polybius, haec fusius referens L. XV. 2., et ex eo Livius L. XXX. 25., prodiderunt. WESS.

572. 70. Conf. Exc. Vatic. p. 71. 2.

572. 79. Δικαίταρχον τὸν Αἰτωλῶν] Hic ad huiusmodi latrocinium a Philippo missus in statione quam navibus suis subducendis elegerat duas aras posuit, alteram impietatis, iniquitatis alteram. Tandem una cum Scopā Aetolo Alexandriae tortus occisusque est, ut refert Polybius lib. XVII. in fine. VALES.

572. 86. Ἡρακλείδην τινὰ Ταραντῖνον εἶχε] Hominem si penitius cognoscere velis, Polybium adi L. XIII. 2.; is eum ex virtutibus suis ornavit egregie. WESS.

572. 91. Πρώτους τοῦ συνεδρίου] Erant apud Macedones quidam Senatores, quos συνέδρους vocabant, ut ex Polybio docet Livius lib. XLV. 32. Senatores, quos synhedros vocant, legendos esse, quorum consilio resp. administraretur. Polybius legat. 115. ὅς κατασφάζας ἐν τῷ Φακῷ τοὺς συνέδρους, ἔφυγεν ἐκ τῆς Μακεδονίας. VALES.

573. 4. Ἀντίοχος δὲ τὸ κατὰ τὴν Ἑλευσίδα etc.] Vide post pauca p. 298. horum Excerptor. Habet autem Diodorus hanc

rerum Philippi et Antiochi inter sese comparationem ex Polybii aemulatione: cuius L. XV. 20. lege. WESS.

573. 5. Σὺλῶν ἐπιλαβόμενος] Ordo et sententia verborum postulant sibi ἐπιβαλλόμενος. ita L. XVIII. 50. τῶν ἐν ἔξουσίαις ὄντων ἰδιοπραγεῖν ἐπιβαλλομένων. et c. 64. p. 305. καὶ διαγωνίζεσθαι πρὸς τοὺς ἐπιβαλλομένους πολιορκεῖν τὴν φρουράν. ut insuper adiungam haec a librariis confundi saepe, non opus videtur. Conf. L. XVIII. 4. p. 260. WESS. in Add.

573. 14. Ὡσπερ ἀπὸ παραγραφῆς] Idem videtur esse ac si diceret Ὡσπερ ἐκ παραθέσεως. nam Diodorus Antiochi Magni ac Philippi facinora inter se conferebat, quibus aequalem a Diis redditam esse mercedem dicit. VALES.

573. 24. Τὸ τε Νικηφόριον] Lucus erat prope Pergamum, τὸ Νικηφόριον ἄλσος in Strabonis L. XIII. p. 926., ab Eumene consitus, multisque Deorum fanis refertus, et Nicephorio inprimis, sive Iovis Νικηφόρον templo, ut recte opinatur Ampl. Cuperus ad Lactant. Mort. Persec. c. 44. p. 234. Meminit eius saepe Polybius L. XVII. 2. 6. et seq. Livius etiam L. XXXII. 33. Statim παρώνησε scriptum a Diodoro fuisse arbitrator. WESS.

573. 31. Κατεστρατοπέδωσεν ἐπὶ τὸ Κυνόσαργες] Castra ad Cynosarges (templum Herculis, gymnasiumque et lucus erat circumiectus) Philippus posuit. Sed Cynosarges, et Lyceum et quidquid sancti amoenive circa urbem erat, incensum est: dirutaque non tecta solum, sed etiam sepulcra: sic Livius ex fonte Polybiano, unde et Noster hausit, L. XXXI. 24. Mox εἰς Ἀθήνας, quod in membranis erat, mutari non debuerat. WESS.

573. 43. Παρέδωκεν αὐτὸν εἰς τὴν φυλακὴν] Livium vide L. XXXII. 5. WESS.

573. 55. Ἀριστομένη τὸν ἐπίτροπον] Narrat Plutarchus in dialogo quomodo discernendus ab adulatore sit amicus (p. 71. C.), Aristomenem tutorem Ptolemaei, cum regem obdormiscentem in conspectu nescio cuius legati excitasset, calumniatoribus ansam dedisse. Qui regi assentantes aiebant, si post tot et tanta quae sustineret negocia, post tot vigilias, quas reip. causa ferret, interdum in somnum delaberetur, haudquaquam coram tot exterarum gentium hominibus obiurgandum regem esse. Quibus verbis incitatus Ptolemaeus venenatam potionem ad Aristomenem misit, eamque haurire illico iussit. Huius Aristomenis meminit Polybius lib. XVII. in fine. VALES.

574. 56. Καὶ πάντα καλῶς διαρκήματα] Non dissentit Polybius, cum de Aristomene hoc Acaernane, γενόμενος κύριος τῶν ὅλων πραγμάτων, κάλλιστα καὶ σεμνότερα δοκεῖ προστήναι τοῦ τε βασιλέως καὶ τῆς βασιλείας L. XV. 29. WESS.

574. 66. Τὸ Ἀήλιον] In interpretatione Latina quaedam addidi ad maiorem lucem ex Livii lib. XXXV. sub finem. VALES.

Ἵτι τὸ Ἀήλιον ἱερὸν ἦν] Vid. superius L. XII. 69. Meminit fani et proclii ad illud commissi Appian. Syr. p. 151. τοῖς περὶ Ἀήλιον Ῥωμαίοις ἐπιπεσῶν, ἱερὸν δ' ἐστὶ τὸ χωρίον Ἀπόλλωνος et seq. Sic lege: nam περὶ Ἀήλιον, ut nunc editur, manifesto pravum est. Vid. L. Holsten. ad Stephani Ἀήλιον, ubi similes librariorum lapsus corriguntur. WESS.

574. 69. Φλαμίνιος] Praestat Φλαμίνιος. Vid. infra Leg. 3. WESS.

574. 73. Ἐν Δημητριάδι] Error haud dubie seu Diodori seu potius compilatoris. Neque enim Demetriade, sed Chalcide hae nuptiae per hiemem ab Antiocho celebratae sunt, ut docent Polybius lib. XX. et Livius. VALES. Veram praestat Valesii sententiam Appianus, ἐς Χαλκίδα (Antiochus) παρῆλθεν, ἐνθα κόρης εὐπροεπὺς ἔρωτι ἄλογος, ὑπὲρ ἔτη πέντηξοντα γεγονώς, καὶ τοσόνδε πόλεμον διαφέρων, ἔθνε γάμονος καὶ πανηγύρεως ἦγε Syr. p. 156., quae hinc aut ex Polybii apud Athen. L. X. p. 439. F. fragmento sumta putes. WESS.

574. 91. Ἐπὶ τὴν — συμμαχίαν] Lego ἐπὶ τῇ συμμαχίᾳ. VALES.

574. 99. Διὰ τὴν ἤτταν ταπεινωθεῖς] Cladem indicat, qua ad Myonnesum regia classis adfecta est: ea territus Antiochus praesidium ab Lysimachia deduci pravo consilio iussit. Confer Livium L. XXXVII. 31. et Appian. Syr. p. 168. WESS.

575. 11. Ὅτι Μάρκος Φολοῦνιος] Verius erit Μάρκος Φούριος, de quo Livius ita: In Gallia M. Furius praetor insonitibus Caenomanis, in pace speciem belli quaerens, ademerat arma. Id Caenomani conquesti Romae apud senatum, reiectique ad consulem Aemilium — magno certamine cum praetore habito, tenuerunt caussam: arma reddita Caenomanis: decedere provincia praetor iussus lib. XXXIX. 3. WESS.

575. 19. Τὸ ἱερὸν τὸ τοῦ Βήλου] Nihil dissentit Strabo L. XVI. p. 1080. A., neque Iustinus L. XXXII. 2. Namque eius Iuppiter Elymaeus non alius est ac Belus. WESS.

575. 25. Ὅτι ὁ Φιλοποίμην etc.] Videtur Diodorus exemplo Polybii adfirmasse, eodem anno tres claros imperatores decessisse, Philopoemenem, Annibalem et Scipionem, singulisque meritam laudem atque elogium persolvisse. Vide Livium L. XXXIX. 50. 52., et Polyb. Excerpt. p. 1437. ed. Gron. WESS.

575. 35. Τὰς ἰσοθέους τιμὰς ἠλλάξατο] Optime aberrantis librarii delictum emendavit Valesius. Ἴσοθέους τιμὰς omnium frequentissime Diodorus memorat, sicuti ad principium L. IV. ostenditur. Sepultus ab universo Achaico est consilio Philopoemenem, adeo omnibus humanis congestis honoribus, ut ne divinis quidem abstineretur, bene Livius L. XXXIX. 58., ἰσοθέους has τιμὰς explicans. WESS.

575. 37. Χωρὶς δὲ (τῶν) κοινῇ τοῖς Ἀχαιοῖς etc.] Lege-

batur antea χωρὶς δὲ κοινῇ τοῖς Ἀχαιοῖς καταψηφίσθη τῶν εἰς τιμὴν τῶνδ' ἄνδρ' ἢ πατρὶς etc., quae partim prava, partim erant hiulca. Καταψηφισθέντων bene refinxit Valesius. Addendum esse pronomen Salmasius vidit sicuti et στήλην, eradens tamen esse pronomen. Ego vero servo, locumque, uti vides, instauro. Fuisse vero Philopoemeni statuam publice cum titulo positam, docebit Pausanias L. VIII. 52. et Plut. extrema Philopoemen. vita. WESS.

575. 56. Ἐπικαιδέα ἔτη σχεδὸν etc.] Ex Polybio Excerpt. p. 1438., quem et in omni hoc elogio auctorem habuisse videtur. WESS.

576. 73. Ἀνελπίστως] Forte ἀνελπίστῳ τύχῃ. WESS.

576. 81. Λεώκριτος] Huius Leocriti mentio fit in cap. 55. Legationum Polybii. VALES.

576. 82. Τὸς ἐν τῷ Πίῳ] Legendum existimo τῷ Τίῳ. Est autem Tius urbs Paphlagoniae, quae et Teium dicitur a Polybio cap. 59. Legat. Strabone lib. XII. (p. 818.) et Constantino in lib. I. περὶ θεμάτων. Porphyrio in Horatium L. I. Od. XVII. Teium, inquit, urbem in Paphlagonia esse, Salustius indicat, cum de situ Pontico loquitur. Unde apud Ovidium Teia Musa. Quae ultima verba expungenda sunt. Apud Stephanum Τίσιον scribitur. In Scylace Caryandeno Τίθιον corrupte. Ceterum Tion in Diodoro legi debere, patet ex cap. 59. Legat. Polybii. VALES. Τὸς ἐν τῷ Τίῳ] Cum ex Polybio certissima sit et dubio omni libera Valesii correctio, vitium amanuensium propagari nolui. De urbe eiusque situ plura Stukius ad Peripl. Ponti Euxini p. 130. et L. Holsten. in Steph. Τίος. WESS.

576. 95. Καθ' ἃς οὐκ ἔξῃν] Deest ἀπέστη τῆς ἐπιβολῆς, aut quid simile. Leges foederis, quod Antiochum inter et Romanos coaluit, habet Polybius Leg. XXXV., et ex eo Livius L. XXXVIII. 38., expeditionem trans Taurum consecutione quadam vetantes. WESS.

576. 99. Ἀλλ' οἱ μὲν ἐκ Ῥώμης etc.] Livium consule L. XL. 55. et seqq. WESS.

577. 11. Τιβέριος Γράκκος] Hic Praetor anno urbis 573. citeriorem Hispaniam obtinuerat. Biennio post confecta provincia triumphavit sequenti anno, qui est ab urbe condita 576. Consul fuit collega C. Claudio Pulchro. VALES. De T. Gracchi in Celtiberia gestis rebus Livius L. XL. 33., Florus L. II. 17. Appianus Hispan. p. 470. atque alii. WESS.

577. 17. Ὁ καὶ πάτρων] Patronum gentis Macedonum intelligi existimavi. Nam ut ait Cicero de Officiis (Lib. I. 11.) *Tantupere apud Rom. iustitia culta est, ut ii, qui civitates aut nationes devictas bello in fidem recepissent, eorum patroni essent more maiorum.* Idem scribit Dionys. Halic. lib. II. p. 84. VALES. Ὁ καὶ πάτρων] Nihil melius succurrit, tametsi πάτρων simpliciter ac sine adiecta voce positum, satis sit insolens. Alioqui ci-

tra omnem usum Graecis id vocabulum non est. Vide modo hoc Corcyraeorum epigramma apud Sponium Itiner. T. I. p. 372.

Α ΠΟΛΙΣ ΜΑΡΚΟΝ ΚΑΛΗ...
ΓΑΙΟΥ ΥΙΟΝ ΒΥΒΛΙΟΝ ΤΟΝ
ΠΛΑΤΩΝΑ ΚΑΙ ΕΥΕΡΓΕΤΑΝ
ΕΡΜΑΙ ΗΡΑΚΛΗΙ.

Positum est Corcyraeorum patrono M. Calpurnio Bibulo, quem ΚΑΛΗ... exscriptoris errore vocat: fuit enim ΚΑΛΠΟΥΡΝΙΟΝ. WESS.

577. 26. Ἐκ τῶν βασιλείων ὑπάγων] In schedis reperit Valesius ὑπάτων, depravatum ex eo, quod restituimus, Salmasio pulcre animadvertente. Itaque ὑπελθῶν, cui locum vir doctissimus dederat, exterminavimus. WESS.

577. 30. Εἰ τυχόν] Placet hoc Valesio. Dixit Polybius μετὰ δημοτῶν ἀνθρώπων συγκαταβαίνων ὠμίλει ὃ τῆχοι, quod fuisse puto οἱ τῆχοι. Idem et hic praeferrem. Auctor ipse p. 321. Exc. horum, προσῶν τοῖς ἐωχουμένοις οἱ τῆχοι, i. e. ubicunque sese occasio dabat. WESS.

577. 32. Ἀφ' ἡμέρας — γενομένου] Quod Latini dicunt convivia de die ducere, id Graeci efferre solent ἀφ' ἡμέρας. a quibus mutuati esse videntur Latini. Sic Polybius lib. VIII. 22. Γαῖω τῷ Λιβύω γενομένου μετὰ τῶν συνήθων ἀφ' ἡμέρας. et paulo post bis eadem locutione utitur. Haec Latini tempestiva convivia appellant, quae scilicet ante horam nonam inchoabantur, ut recte Lipsius ad librum XIV. 2. Taciti adnotavit. Quare errat is qui aliter contra Lipsii sententiam interpretatur de die, ut idem sit quod meridiē. Igitur si quis ab hora 7. convivium inierit, is de die potare non dicitur? quo quid est absurdius? Sane illud convivium C. Livii, quod Polybius de die coeptum fuisse dicit, post meridiem inchoatum esse non dubito. Scribit enim Polybius, circa solis occasum maxime convivium inferbuisse, τὴν ἀκμαιοτάτην ἔχοντος διάθεσιν. unde probabile est, hora octava fuisse inchoatum. Quid si ante meridiem, ut Saturnalibus fieri solebat, initium fuerit convivium? nonne et tempestivum id dicitur, ac de die? Caesar de bello Hispaniensi (cap. 33.) ipse de tempore coenavit, vinum et nardum sibi infudit. VALES.

577. 33. Μετὰ κεράτιον καὶ συμφωνίας] Interpres cum poculo et symphonia. Mallem ego, Salmasium secutus, cum tibia et symphonia. Κέρας et κεράτιον hanc potestatem non respuere, lege in Cl. T. Hemsterhusii nota ad Lucian. D. Dialog. XII. 1. Μετὰ κεράμιον, quod apud Athen., vide quomodo expediat magnus Animadyersor L. V. 4. et de tempestivis conviviis istis Salmas., quem Valesius designat, ad Vopisci Florian. c. 6. WESS.

577. 42. Ἐκάθειζεν ἐπὶ δίφρον ἑλεφ.] Haec ex Polybii lib. XXVI. transcripta pene ad verbum sunt. Sed et Livius lib. XLI. c. 20. eadem ex Polybio ut solet, transtulerat: — more,

sella eburnea posita ius dicebat, disceptabatque controversias minimarum rerum. Et mox: Itaque nescire quid sibi vellet, quibusdam videri: quidam ludere cum simpliciter, quidam haud dubie insanire aiebant. Ceterum quaedam in hoc Diodori loco emendatius leguntur, quam apud Polybium, ut ἀλύων ὅπου τῆχοι et συγκαταβῆπτειν εἰ τυχόν, et μετὰ κεράτιον, pro quibus in Polybio legitur αὐτῶν et συγκαταβαίνων ὃ τῆχοι et μετὰ κεράμιον. Porro εἰ τυχόν sic dictum videtur ut in Tertulliano, si forte. VALES.

577. 51. Ἄτταλος ἐπελάκη] Idem narrat T. Livius lib. XLII. 16. ubi Attalum cum regina Stratonice duntaxat de nuptiis locutum esse ait, nihil amplius. Plutarchus in dialogo περὶ φιλαδελφίας p. 489. E. Attalum despondisse sibi fratris uxorem, et cum ea rem habuisse dicit. VALES.

577. 52. Οὐ μὴν Εὐμένης γε προσεποιήθη] Vide Suidam in προσεποιήθη. WESS.

578. 58. Ἦν δὲ καὶ νήπτης] Mutua haec sumsit ex Polybio Excerpt. p. 1441., qui et alibi rariore, et in Lexicis neglecta, voce usus est L. X. 3. WESS.

578. 61. Ὅτι τὸ Χαλῆστρον] Herodotus L. VII. 123. Χαλῆστρον, alii Χαλῆστραν vocant. Plut. Alex. p. 692. ἐκ Χαλῆστρας, prave. A vicino lacu Χαλῆστραῖον νῆτρον dicebatur: Moeris, Χαλῆστραῖα, λίμνη πρὸς τῇ Μακεδονίᾳ. ἐν ἣ τὸ Χαλῆστραῖον νῆτρον, ὃ μὲν ἡται Πλάτων. Philosophi locus est L. IV. Rep. p. 430. A., cui addi possunt Plut. T. II. p. 134. et Alciphron. L. III. Ep. 61. WESS.

578. 70. Χάροψ υἱὸς τοῦ τῆν etc.] Quae consequuntur, υἱονὸς postulant. Charopus hic patrem habuit Machatam, avum Charopum. Vide Polybium Excerpt. p. 1442. Porro post voces τῆς Ἡπείρου desideratur ad perfectam structuram γένηται, aut quid simile. WESS.

578. 84. Τῶν Ἀβδηριτῶν πόλιν] Abderam expugnavit Hortensius Praetor, ac diripuit Aulo Hostilio et A. Attilio Coss. ut narrat Livius lib. XLIII. 4. qua in expugnatione videtur adfuisse Eumenes. VALES.

578. 1. Κραγγῆς γὰρ μόνον ἦν χορεία] Haec Polybianum quid sonant. habent enim admirabilem ἐνάργειαν meo quidem iudicio. Sane Polybius lib. IV. p. 402. eadem locutione utitur, καίπερ διὰ τόπων ποιούμενοι τὰς πορείας εὐεπιθέτων καὶ στενῶν καὶ μόνον σαλπικτοῦ δεομένων. Intelligit autem Diodorus transitum Q. Marci Consulis in Macedoniam per saltum arduum et asperum, de quo consulendus est Livius lib. XLIV. initio. VALES. In Polybio est μονοῦ σαλπικτοῦ δεομένων. quod eodem redit, tametsi Cl. Iacob. Gronovius aliud sectetur. Non minus elegans est hoc Aristidis T. I. p. 29. ἔφ' ὧν καὶ οἴκοι καὶ πόλεις ἀνάστατοι

γίγνονται πρὶν σάλπιγγος ἀκοῦσαι, φαίη τις ἄν. ex alio tamen ritu sumtum. WESS.

579. 8. Νίκωνα τὸν Θησαυροφύλακα] Niciam eum vocat Appianus apud Suidam in Περσεύς, et Livius lib. XLIV. 10. Male Casaubonus eum locum, qui est apud Suidam in Περσεύς, adseripsit Polybio, cum sit Appiani, ut dixi, extatque p. 561. huius editionis (Excerpt. Vales.). VALES.

579. 9. Ἐν τῷ Φάκιω] Pellam dicit Livius loco supra indicato. Sane Pellae regiam gazam fuisse docet idem Livius in fine lib. XLIV. Phaci oppidi in Macedonia meminit Polybius Legat. 115. VALES. Vide et Cl. Drakenboreh. in Livii L. XLIV., 10. Fuit sane gaza regia Pellae servata, sed nihil impedit, si et eius partem Phaci fuisse putemus: neque enim uno semper in loco asservabatur. Iugurthae plerique thesauri erant Thalae, nec omnes tamen, ut ex Sallustio Iugurth. c. 75. et Strabone L. XVII. p. 1188. notum. Id vero male, quod Pellam prorsus silentio Diodorus praeterierit. At enim Phacus idemne sit ac Phacium Thessaliae, quod in L. Holsten. opinionem venit, mihi nondum liquet. WESS.

579. 14. Νομῶν φίλιον τοῖς ὄλοις κρατεῖν Ῥωμαίοις] Adseripserat Salmasius Ῥωμαίους: quod qui volet, recipiat. Mihi nescio quid scabri hic locus habere videtur, vereorque ut sit satis integer. Livius L. XLIV. 10. Andronicum navalia tempus trahendo servasse ait, id quod accidit, poenitentiae regiae locum relinquentem: de studio Romanis gratificandi nihil. WESS.

579. 16. Τοὺς χρυσοῦς ἀνδριάντας] Livius haec initio lib. XLIV. sic refert: *Ipse ab Dio auratis statu omnibus raptim, ne praeda hosti essent, in classem congestis, ocyus demigrare Pydnam iussit.* VALES.

579. 23. Καταλαβόντες τὴν τῶν Ἀπολλωνιατῶν etc.] Attigit hanc Cydoniatarum perfidiam et crudelitatem Polybius Exc. p. 1445., Cretenses eos, ut erant, adpellans. WESS.

579. 27. Ὁ Ἀντίοχος δυνάμενος] Haec ad primam Antiochi Epiphane in Aegyptum irruptionem spectant, quae hac de causa contigit. Ptolemaeus Philometor rex Aegypti, cum Coele-syriam maioribus suis semper paruisse intelligeret, eam ab Antiocho Epiphane per legatos repetiit suasu Eulaei nutricii, ac Lenaei ducis qui tum, rege admodum puero, post mortem Cleopatrae cuncta administrabant. Quae cum ab Antiocho minime redderetur, ingentem belli apparatus Ptolemaeus facere instituit, quo eam recuperaret, ut narrat Diodorus Legat. 18. et apud Suidam in Ἀμφισβητεῖν. Ὁ δὲ Πτολεμαῖος εἰδὼς τοὺς ἑαυτοῦ προγόνους ἐσχηκότας τὴν Κόλλην Συρίαν, παρασκευὰς ἐποιεῖτο μεγάλας ἀμφισβητῶν ταύτης: ἤλπιζε γὰρ τὴν ἀδίκω πολέμῳ πρότερον ἀνεμμένην τότε δικαίως τοῖς αὐτοῖς νόμοις ἀνακτήσασθαι. Antiochus, cum Ptolemaeum videret sese ad bellum accingere, Me-

leagram legatum Romam misit, qui Senatui referret bellum sibi praeter fas a Ptolemaeo inferri, ut est in legatione 71. Polybii et 72. Interim ipse celeriter contractis copiis, cum duces Ptolemaei segniter agerent et in Syriam irrumperere cunctarentur, ultro iis obviam processit, commissoque proelio inter montem Casium ac Pelusium eos profligavit. Cumque Aegyptiorum copias interne-cione delere posset, equo circumvectus occidi eos vetuit, vivos tantummodo capi iussit. Itaque ob hanc humanitatem mox Pelusio, ac brevi universa Aegypto est potitus, ut narrat hic Diodorus. Cui consentit Hieronymus in cap. XI. Danielis, ex Porphyrio et Callinico Sutorio haec referens: *Et cum post mortem Cleopatrae Eulaeus eunuchus nutricius Philometoris et Lenaeus Aegyptum regerent, et repeterent Syriam, quam Antiochus fraude occupaverat, ortum est inter avunculum et puerum Ptolemaeum proelium. Cumque inter Pelusium et montem Casium proelium commisissent, victi sunt duces Ptolemaei.* Haec pugna contigit Marcio Philippo II. et Servilio Caepione Coss. Olymp. CLII. anno 3. ut patet ex serie ipsa narrationis Diodori nostri et maxime ex cap. 8. legationum Polybii. Bellum ipsum coepisse videtur biennio ante, consulatu Licinii Crassi et Cassii Longini, ut docet Livius libro XLII. 29. VALES.

579. 37. Ἀκοντὶ παραχωρῆσαι βασιλείας] Philometor audita suorum clade, ac deditione Pelusii aliarumque urbium, metu percussus ac fortasse etiam Alexandrini populi seditione impetitus, fugit Alexandria. Cumque in manus Antiochi venisset, Antiochus puero pepercit et amicitiam cum eo firmavit, curamque illius suscipere se simulavit, quemadmodum indicat Hieronymus, cuius haec verba sunt illis quae supra attuli convexa: *Porro Antiochus parcens puero et amicitias simulans, ascendit Memphim, et ibi ex more Aegypti regnum accipiens, puerique rebus se providere dicens, cum modico populo omnem Aegyptum subiugavit sibi.* Igitur cum Antiochus Epiphane puero diadema ademisset, atque ipse Aegypti regnum accepisset, Alexandrini Ptolemaeum iuniorem, qui Euergetes et Physcon dictus est, fratrem Philometoris, regem renunciarunt, ac strenue Antiocho restiterunt. Sed Antiochus victis navali proelio ad Pelusium Alexandrinis, et ponte per Nilum facto transgressus cum copiis, Alexandriam obsidere instituit, simulans se Ptolemaeo maiori regnum recuperare. Hanc historiam (caetera enim satis iam ex T. Livio nota sunt) ita concinnavi, partim ex coniectura, partim ex auctoritate optimorum auctorum, in qua qui ante nos scripsere, mirum est quantopere hallucinantur; nec recentiores tantum, sed et Zonaras tomo II. p. 110. (348. ed. Venetae.) VALES.

580. 46. Εἰς τὸν σπάδωνα] Eulaeum intelligo, qui auctor huiusce belli fuit, ut ex Hieronymo supra notavi. Quod confirmat Polybius c. 82. Legationum: *Τὴν μὲν γὰρ αἰτίαν τῶν*

συμβεβηκότων πάντες ἀνέφερον ἐπὶ τοὺς περὶ τὸν Εὐλαῖον.
VALES.

Ibid. Καὶ τὴν ἐκείνου συστροφίαν] Credo συστροφίαν fuisse olim, indicarique familiarem usum, qui spadonem inter et regem intercesserat; ποιητοῦ συστροφία πρὸς ἡμῶς Strabo L. VIII. p. 520. A. in eam ferme sententiam. Eleganter incertus auctor Epigrammatis Anth. L. III. 17. — τίς παρὰ πόντοϋ Πισσις, ὃς οὐδ' ἰδίης φείσατο συστροφίης. WESS.

580. 50. Καὶ τοῦ προσχήματος τῆς βασιλείας ἄξιος] Salmasius πρόσχημα non esse maiestatem regiam, quam Valesius vertendo expressit, sed nomen regium ad libri sui oram alleverat. Favet Polybius Exc. p. 1446., unde haec a Diodoro exscripta sunt. Vide quae diximus ad L. XVIII. 42. De Pelusio eadem Polybius. Videtur Antiochus priore illa expeditione Aegyptiaca ad Pelusium Ptolemaeum Philometora maiore calliditate et astutia circumscripsisse quam quidem regem animi egregii decebat: atque hoc praeter Iosephum innuit Hieronymus, sicuti Vales. ad istum prudentissimi scriptoris locum admonuit. WESS.